Societatea Geografică Română

sub Augusta Președinția a Majestății Sale Regelui.

Conform art. 13 din statutele Societății, în numele Comitetului subsemnatii au onoare a convoca pe toți d-nii societari a-se întruni în Adunare generală obligatorie, la 7 (19), 8 (20) și 9 (21) Martie 1898, la 8 1/2 oare seara în sala de ședințe a Senatului. Ședințele vor fi presidate, de M. S. Regele.

Programa lucrărilor:
Sâmbătă 7 (19) Martie 1898, oara 8 1/2 seara. 1) Raportul anual al d-lui Secretar General G. I. Lahovari. 2) dl Dimitrie A.

Lillei.

Un loc tăcut păstrez în peptu-mi
Ca'n pacea codrilor un schit,
De-a lumii mersuri sgomotoase
Un ton la el n'a rățâcit.

Pe un altar arde-o lumină,
Ca un ferbinte simțământ,
E flacăra iubirii eterne,
Naintea chipului tău sfânt,

Ție.

Tu ești în floarea tinereții,
Visezi de basmul de iubit,
Și eu, o undă ostenită,
Pe căi pustii ce a rățâcit.

Și când îmi spui de fericire,
Plec capu-mi greu în spre pământ
Prin visurile mele-atuncea
Adie-o jale de mormânt.

Traian Mihaluc.

Sturza: Asupra lucrărilor Comisiunii Europene a Dunărei. 3) dl Gr. I. Lahovari: O călătorie a unui boier român în Europa, în anul 1770. 4) dl Const. Chiru: O călătorie în Statele-Unite ale Americii de Nord, (cu proiecțiuni electrice).

Duminecă 8 (20) Martie 1898, oara 8 1/2 seara: 1) dl Cr. G. Tocilescu: Un răspuns diui profesor Ladislau Rethy dela Budapesta, 2) dl St. Hepites: Schimbatur-s'a clima la noi? 3) dl Ionescu-Gion: Podul Mogosoaiei. 4) D-nul Gr. Ștefănescu: Fenomenele geologice din parcul Yellowstone în America, (cu proiecțiuni).

Luni 9 (21) Martie 1898, oara 8 1/2 seara: 1) dl M. Drăghicescu: Geologia în lucrările publice. 2) dl I. Novian: Asupra culturii populului norvegian. 3) dl P. I. Ștefănescu: Evoluțiunea suprafeței pământului dela origina lui. 4) dl Const.

ear' N. N. 30 cr. și nelegibil 20 cr.

Când aduc aceasta la publicitate, nu pot întrelăsa să nu exprim mulțamită din partea credincioșilo măi, — cari caută din adins prosperarea bisericii noastre, — tuturor celor cari au contribuit pentru sf. biserică.

Oradea-mare, la 10/22. Febr. 1898.

Andrei Horvath.
presbiter ort. rom.

ULTIME ȘTIRI

Budapesta, 15 Martie.

Se da tot cu mai multă stăruință știrea că M. Sa Monarchul cu prilegiul iubileului *Seu de 50 ani de domnie*, va conferi titlul de baron primarului Lueger (Viena) și Markus (B-Pesta).

Editor: Aurel Popovici-Barcianu.